
 

COMUNE DI MONTANERA 
Provincia di Cuneo 

 

COPIA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.     28 del  18/12/2025 
 

 

Oggetto : 
GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI. DETERMINAZIONI PER 

L’ANNO 2026 

 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto, del mese di  dicembre, alle ore  19:00,  nella solita 

sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 

Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in 

sessione ORDINARIA ed in seduta   di  PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello sono risultati: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
 

MASERA Tommaso 

OSENDA Luca 

SASIA Davide 

CAULA Cristian 

LERDA Aldo 

BARGE Stefania 

SANINO Silvio 

VIADA Monica 

BOTTO Leonardo 

FORMENTO Ezio 

SERRA Adriano 

 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

NO 

NO 

SI 

    Totale presenti 

Totale assenti 

8 

3 
 

  Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  ROSSI dott.ssa Fulvia, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MASERA Tommaso  nella sua qualità di 

Sindaco dichiara aperta la seduta, invita alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti gli articoli 77 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Status degli amministratori locali”, i quali disciplinano il 

regime delle aspettative, dei permessi e delle indennità degli amministratori degli enti locali; 

Tenuto conto che l’art. 80 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che le assenze dal servizio dei lavoratori dipendenti 

componenti di organi esecutivi dei Comuni sono retribuite e che gli oneri per i permessi retribuiti sono a carico 

dell’Ente presso il quale i lavoratori dipendenti esercitano le funzioni pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 il quale fissa le indennità di funzione per i Sindaci e i 

gettoni di presenza per i consiglieri comunali e che, il gettone di presenza per i consiglieri comunali per i comuni sotto 

1.000 abitanti, è stato fissato a € 17,04;    

Dato atto che il comune di Montanera al 31.12.2024 conta 694 abitanti; 

Visto l’art.1 comma 54 della Legge n.266 del 23/12/2005 (Legge Finanziaria 2006) che prevede la riduzione del 10% 

delle quote risultanti alla data del 30/09/2005 e pertanto il gettone sarebbe ridotto a € 15,34; 

Vista la legge, n. 244 del 24 dicembre 2007 (finanziaria 2008), che ha stabilito con l’art. 2, commi 24 e 25, norme che 

modificano la disciplina dello status dei Consiglieri prevista, in particolare, dagli artt. 81, 82, 84 e 86 del Testo Unico 

degli Enti locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 61 comma 10 del D.L. 112/08 convertito in legge 133/08 che all’ultimo capoverso stabilisce: “Sino al 2011 

è sospesa la possibilità di incremento prevista nel comma 10 dell'articolo 82 del citato testo unico di cui al decreto 

legislativo n. 267 del 2000”; 

Visto il D.L.138/2011 che all’art.16 stabiliva nei comuni sotto 1.000 abitanti l’abolizione della Giunta comunale e la 

riduzione del numero di consiglieri;  

Vista la L. 56/2014 che modificava ancora la composizione delle Giunte e dei Consigli comunali e imponeva ai sensi 

dell’art. 1 comma 136 la rideterminazione con propri atti degli oneri connessi allo status degli amministratori, al fine di 

assicurare l ‘invarianza della spesa;    

Vista la deliberazione del C.C. n. 10 del 03.06.2014 con cui si convalidava l’elezione dei Consiglieri comunali dopo le 

elezioni del 25.5.2014 e si stabiliva che, in ossequio alle disposizioni dell’art. 1 comma 235 della L. 56/2014, il gettone 

ai consiglieri comunali non verrà corrisposto trattandosi di ente con popolazione inferiore a 1.000 abitanti;  

Vista la successiva delibera della G.C. n. 41/2014 con cui in attuazione della L. 56/2014 art. 1 comma 136 in merito al 

principio dell’invarianza della spesa, si decideva, tra le altre cose, che non sarebbe stato corrisposto alcun gettone di 

presenza ai Consiglieri comunali;    

Dato atto che da allora non sono più corrisposti gettoni di presenza ai Consiglieri comunali;  

Visto l’art. 5 comma 6 del D.L. 78/2010 ed in attesa del Decreto Ministeriale non ancora adottato; 

Dato atto che nel frattempo non ci sono state altre determinazioni in merito;  

Ritenuto tuttavia necessario assumere un nuovo provvedimento che dia atto di tale situazione;  

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo 

D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – ROSSI Dott.ssa 

Fulvia: FAVOREVOLE;  

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Responsabile del Servizio – BRUNO Rag. Paolo: FAVOREVOLE; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

DELIBERA 

1. La premessa assurge a parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di confermare che, per le motivazioni di cui in premessa, ai Consiglieri comunali non verrà erogato alcun 

gettone di presenza per l’anno 2026 per garantire l’invarianza della spesa stabilita in osservanza delle 

disposizioni della L.56/2014.  

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole espressa 

nei modi di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   

 

 

  



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

( F.to  MASERA Tommaso) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

 

  

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune con 

decorrenza dalla data odierna ai sensi dell’art. 124 del D.L.vo 267/2000. 

 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

Lì, __________________ 
 

  

 

• Comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 267/2000 in data  

 

___________________ 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

 
 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è esecutiva: 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

Lì, __________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, __________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI dr.ssa Fulvia 
 

 


